Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 066/2022, modalidade Pregão
Presencial n.º 18/2022, com abertura no dia 27 de setembro de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o
Contratação de empresa para prestação de serviços de comunicação telefônica, através de tecnologia IP,
com locação de equipamentos, para atender às necessidades das Secretarias Municipais. Informações
complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-
1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 12/09/2022. Marcílio Bezerra da Cruz – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 079/2022, modalidade Pregão
Eletrônico n.º 21/2022, com abertura no dia 26 de setembro de 2022 às 09:00 horas, cujo objeto é o
Registro de Preços de móveis escolares, brinquedos, lençóis e cobertores, para Atender as Necessidades
da Secretaria Municipal de Educação. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr.
Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de Minas/MG, 13/09/2022.
Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2022, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS
Nº 18/2022

 Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº
3.828/2021, Pregão Eletrônico – Edital de Licitação n° 039/2022 – Ata de Registro de Preços nº 045/2022,
realizado pelo Município de Sabará/MG, como órgão não participante, para Contratação de empresa para
aquisição de veículo automotor, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente, com fundamento na Lei 8666/93 e Decreto Municipal de n° 62/2013, tendo em vista o
constante do presente processo:

CONTRATADA CNPJ

SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA 26.991.097/0001-35

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

01 VEICULO AUTOMOTOR DE PASSEIO ZERO

KM FABRICACAO NACIONAL VEICULO ZERO

KM ANO MODELO FABRICACAO NAO

INFERIOR  A DATA DE SUA

COMPRA. MOTOR 1.0;

ALIMENTAÇÃO FLEX; COR BRANCA;

CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO

LUGARES);POTÊNCIA EM CV´S: 82,0

  (ETANOL) E 75,0

Unid. 01 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

2

(GASOLINA);CÂMBIO MANUAL; AR

CONDICIONADO; DIREÇÃO HIDRÁULICA;

AIRBAG DUPLO (MOTORISTA E

 PASSAGEIRO); FREIOS ABS E EBD;

VIDRO LAMINADO; VÁLVULA ANTI

REFLUXO DE COMBUSTÍVEL; APOIOS DE

CABEÇA TRASEIROS REBAIXADOS E COM

REGULAGEM DE ALTURA; CINTOS DE

SEGURANÇA    DIANTEIROS RETRÁTEIS

 DE 3 PONTOS  LATERAIS

TRASEIROS RETRÁTEIS DE 3 PONTOS E

CENTRAL FIXO DE 2 PONTOS;

COMPUTADOR DE BORDO (DISTÂNCIA,

CONSUMO MÉDIO,

 CONSUMO INSTANTÂNEO,

AUTONOMIA); RETROVISORES EXTERNOS

COM COMANDO INTERNO MECÂNICO;

RODAS DE AÇO ESTAMPADAS COM

CALOTAS INTEGRAIS; VIDROS ELÉTRICOS

DIANTEIROS (ONE TOUCH E ANTI

ESMAGAMENTO); TRAVAS

ELÉTRICAS NAS 4 POSTAS; RÁDIO FM COM

USB MP3; PORTE COM TODOS OS ITENS

BÁSICOS OBRIGATÓRIOS DE SEGURANÇA,

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DE

TRÂNSITO; PRAZO DE GARANTIA:

 CONFORME PADRONIZAÇÃO DO

FABRICANTE; ENTREGA DO CERTIFICATIVO

DE REGISTRO E LICENCIAMENTO (CRV /

CRLV) E EMPLACAMENTO EM FAVOR DO

MUNICÍPIO DE

TAQUARAÇU DE MINAS/MG

TOTAL GERAL: R$ 81.000,00

Taquaraçu de Minas/MG, 13 de setembro de 2022. Ricardo José de Souza - Secretário Municipal de

Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2022

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 18/2022

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

3

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 078/2022, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

18/2022, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Contratado: SIGMA MAQUINAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ N° 26.991.097/0001-35

Objeto: ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE ao Processo Licitatório nº 3.828/2021, Pregão

Eletrônico – Edital de Licitação n° 039/2022 – Ata de Registro de Preços nº 045/2022, realizado pelo

Município de Sabará/MG, como órgão não participante, para Contratação de empresa para aquisição de

veículo automotor, em atendimento à Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

01 VEICULO AUTOMOTOR DE PASSEIO ZERO

KM FABRICACAO NACIONAL VEICULO ZERO

KM ANO MODELO FABRICACAO NAO

INFERIOR  A DATA DE SUA

COMPRA. MOTOR 1.0;

ALIMENTAÇÃO FLEX; COR BRANCA;

CAPACIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO

LUGARES);POTÊNCIA EM CV´S: 82,0

  (ETANOL) E 75,0

(GASOLINA);CÂMBIO MANUAL; AR

CONDICIONADO; DIREÇÃO HIDRÁULICA;

AIRBAG DUPLO (MOTORISTA E

 PASSAGEIRO); FREIOS ABS E EBD;

VIDRO LAMINADO; VÁLVULA ANTI

REFLUXO DE COMBUSTÍVEL; APOIOS DE

CABEÇA TRASEIROS REBAIXADOS E COM

REGULAGEM DE ALTURA; CINTOS DE

SEGURANÇA    DIANTEIROS RETRÁTEIS

 DE 3 PONTOS  LATERAIS

TRASEIROS RETRÁTEIS DE 3 PONTOS E

CENTRAL FIXO DE 2 PONTOS;

COMPUTADOR DE BORDO (DISTÂNCIA,

CONSUMO MÉDIO,

Unid. 01 R$ 81.000,00 R$ 81.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 13 de setembro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº CXXI– Lei Municipal nº 853/2014.

4

 CONSUMO INSTANTÂNEO,

AUTONOMIA); RETROVISORES EXTERNOS

COM COMANDO INTERNO MECÂNICO;

RODAS DE AÇO ESTAMPADAS COM

CALOTAS INTEGRAIS; VIDROS ELÉTRICOS

DIANTEIROS (ONE TOUCH E ANTI

ESMAGAMENTO); TRAVAS

ELÉTRICAS NAS 4 POSTAS; RÁDIO FM COM

USB MP3; PORTE COM TODOS OS ITENS

BÁSICOS OBRIGATÓRIOS DE SEGURANÇA,

CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE DE

TRÂNSITO; PRAZO DE GARANTIA:

 CONFORME PADRONIZAÇÃO DO

FABRICANTE; ENTREGA DO CERTIFICATIVO

DE REGISTRO E LICENCIAMENTO (CRV /

CRLV) E EMPLACAMENTO EM FAVOR DO

MUNICÍPIO DE

TAQUARAÇU DE MINAS/MG

TOTAL GERAL: R$ 81.000,00

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 13/09/2022 à 31/12/2022.

Despacho de Ratificação: Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

Ernane Henriques de Souza - Presidente da Comissão

		2022-09-13T16:49:34-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159